
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA
Area Servizi Territoriali Metropolitani

Servizio Edilizia Scolastica e Istituzionale

Verbale  di  gara per l’affidamento a  procedura negoziata  per l’affidamento del  servizio tecnico di
architettura ed ingegneria per la redazione del progetto esecutivo e del coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione, CIG 731382467E per i seguenti progetti:

 ITC “ Salvemini” via Pertini 9, Casalecchio di Reno  –  Ampliamento - edificio scolastico CUP
C81E17000100002 - importo complessivo di progetto € 2.854.000,00

 ITC “ Salvemini”  via Pertini  9,  Casalecchio di  Reno –  Ampliamento – palestra  CUP
C88H17000110002 - importo complessivo di progetto € 1.450.000,00 

Seconda seduta.

****

Oggi,  22/12/2017 alle  ore  11.00,  nella  Sede distaccata  della  Città  Metropolitana  di  Bologna - Via  San

Felice, n. 25, per procedere all'affidamento in oggetto, sono presenti:

 Arch. Michele D'Oria, funzionario del Servizio Edilizia Scolastica e Istituzionale, in qualità di RUP;

 sig.ra Roberta Calderoni e sig.ra Paola Rota, funzionarie dell’Area servizi territoriali  metropolitani in

qualità di testimoni.

Il RUP dichiara, ai sensi dell'art. 1 comma 41 della Legge 6/11/2012 n. 190, l'insussistenza di situazioni di

conflitto anche potenziale nel procedimento di gara; dichiara inoltre,  ai  sensi dell'art.  1 comma 46 della

Legge 6/11/2012 n. 190, l'insussistenza a proprio carico  di condanne, ancorché non definitive, per i reati

contro la Pubblica Amministrazione.

Inoltre, ai sensi dell’art. 42, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, il RUP e i testimoni dichiarano di non trovarsi in

situazioni  di conflitto d’interesse di cui al comma 2 del citato art.  42, nella procedura di appalto di cui

trattasi.

Si premette:

 la prima seduta relativa alla gara di cui trattasi, svoltasi il 20/12/20171 è stata sospesa per le operazioni di

verifica delle offerte tecniche presentate dalle 2 ditte concorrenti;

 nella lettera di invito alla gara è stata fissata per la giornata odierna, ore 11,00, la seconda seduta pubblica

nella quale prendere atto del punteggio attribuito dalla Commissione giudicatrice alle offerte tecniche e

procedere all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche.

Il RUP, pertanto, prende atto dei verbali2 della Commissione Giudicatrice appositamente costituita con atto

del dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Istituzionale PG 75960 del 20/12/2017, da cui risultano i

seguenti punteggi complessivi relativi alle offerte tecniche: 

OPERATORE ECONOMICO INDIRIZZO PUNTEGGIO RIPARAMETRATO

ALBA PROGETTI SOC. COOP. Via Emilia, 25 - 40026 Imola (BO) 36

SGLAB SAS Via Magenta, 9 - 40128 Bologna 80

1 verbale in atti al PG 76422/2017

2 In atti al PG n. 76704/2017 e n. 76705/2017



Il RUP riceve le 2 buste C – OFFERTA ECONOMICA dei suddetti concorrenti dalla sig.ra Paola Rota che

le ha custodite in luogo sicuro presso il Servizio amministrativo e gare opere pubbliche e, come previsto

dalla  lettera  di  invito,  procede  all'apertura  delle  stesse;  per  l’attribuzione  dei  relativi  punteggi  viene

utilizzata la seguente formula (pag. 4 della lettera di invito):

Ei= 20xVi, con Vi=(Ri/Rmax)^(0,5)

dove:

Ei= punteggio relativo all'offerta economica i-sima

Vi= coefficiente dell'offerta i-sima, variabile tra 0 e 1

Ri= ribasso offerto dal concorrente i-simo;

Rmax= ribasso dell'offerta più conveniente.

Si ottengono i seguenti risultati:

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % PUNTEGGIO

ALBA PROGETTI SOC. COOP. 25 16,12

SGLAB SAS 38,50 20,00

I punteggi di cui sopra vengono sommati ai corrispondenti punteggi tecnici: 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO OFFERTA 
TECNICA + ECONOMICA

PUNTEGGIO TOTALE

ALBA PROGETTI SOC. COOP. 36 + 16,12 52,12

SGLAB SAS 80 + 20 100,00

Per il  concorrente  SGLAB SAS, sia i punti  relativi al  ribasso che quelli  relativi all’offerta tecnica sono

superiori ai 4/5 dei punteggi massimi previsti dal bando (cioè 80 e 20); pertanto il RUP, come previsto dalla

lettera di invito, sospende la seduta per attivare la procedura di verifica della congruità dell'offerta prevista

dai commi 1, 5 e 6 dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016. L'esito della verifica di anomalia delle offerte verrà reso

noto in una successiva seduta  pubblica  comunicata  via fax o e-mail  ai  concorrenti  con un preavviso di

almeno 2 giorni.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL RUP – f.to Arch. Michele D'Oria

I TESTIMONI  – f.to Sig.ra Roberta Calderoni – f.to Sig.ra Paola Rota


	Si premette:

